
VIA PRAHA - č^.servis - od 24.** H . DO 1,12. 
1.12. 18 HOD. 
1. Dne 26.11. zaslala Charta 77 pozdravný telegram Chartě MM 86, nová 

britská iniciativě, sdružující nakolik set známých osobnosti kultur-
ního a veřejnáho života e usilující o to, aby^i veM V+Britdnii vznik-
la ptané ústava.m V* avém Jailí o vátíi upl^tnováni lidských práv v 
Británii se Chart* 88 odvolává přímo na Chartu 77 a hnuti za lidaká 
práva ve východní Evropě vůbec, uznávajíc přitom, že situace v respek-
továni občanských svobod je ve výc odní Evropě podstatně horši než 
v Británii. Chart* 77 popřál* nové britská iniciativě p mnoho zdaru. 
Dne 29.12.byl soudem v Uherském Hradišti odsouzen k trestu odnětí 
svobody ae 2 měsíce nepodmíněně katolický kn3-jezuite a signatář 
Charty 77 František Lízne za to* že na veřejném prostranství -auto-
busovém §ádra2i- položil jeden leták, požadující propuštění politic-
kých věznA. Rozsudek není pravomocný, otec Lízna zůstává nadále ve 
vezbč. Dále ýzmm včzněné - zatím bez soudu - sedm aktivistů, zadrže-
ných v druhá polovině října. Kremé Výbor obranu Ivana Jlroupe 
vznikli tento týden Výbor na obranu Petra Cibulky, Dušana Sktály a 
Jiřího Stencla a taká Výbor na obranu Hany Marvmová, LuboČe Vydry, 
Tomáše Dvořáka a Tomáše Tvarocha. 

3. Tomář Tvaroch je dalším uvězněným členem NMS. Byl dán do vazby proto, 
že při setkáni o poslední listopadová sobotě 26.12.nf; Václavském ná-
městí rozdátel letáčky ve prospěch tří svých kamaradů z NMB -Marvano-
vá, Vydry a Dvořáka- a stíral podpisy pod rezoluci, která aotadmovala 
jejich propuštěni; rezoluce měla být edresov&ne Miroslavu Štěpánovi, 
vedoucím* taiemníkovi městského výměru ESC v Praze. Km Běhám pěti mi-
nut ji po jejím přečteni podepsala asi 15 lidí, pak policie T.Tvaro-
cha zatkla. Setkáni se chtělo zúčastnit si Bř 1$0 lidi, která policie 
rozehnala. Kromě Tomáš Tvaacha jich zatkla osm, z toho čtyři byli pro-
puštěni týž den večer potáp co a bylo s nimi zahájeno řfaani o přeči-
nu proti veřejnému pořádku /do 3 masicč nebo 5 000,-Kčs poxuty/, Pě-
ni známo, zxAahax^axahztaanámxI podle jakáho ustanovení je onln3n 
T.Tvaroch. 

4. Václav Havel a Jiří Dienstbier napsali otevřená dopisy Francois Mit-
terrandovi, v nichž ho upozornili na stav lidských práv československu* 
Havel piče a konzervativním mm* ča.vedeni, která ee jen snaží vyva-
lat příznivý dojem na Západě. Dienstbier ze zamýšlí nad mezinárodními 
souvislostmi a vybízí ifitterranda, aby ne Východě podporoval jen pro-
gresivní síly* Gt už jsou u moci nebo v opozioi. MÉtterrand včera 
oznámil, ž* při svá návštěvě se v Praze setká i ee zástupci opozice. 

5. Dne 30.11.byli přijaty polaký a čs.helsinský výbor za řádná Členy 
Mezinárodní helsinská federace pro lidská práva, která má 13 členských 
organizaci - nejznámější jo amrická Helsinki Wateh. Čs,výbor ee za-
ložil 5.!!., má dvacet členů a předsedá mu praf.Jiři Hájek, býv.min. 
zahraničí. Polský výbor existuje od r.1982, Baat lat působil bez ute-
deni jmen členů a letos se zvřejnil* 

6. NÍhlý týden oznámila Demokratická iniciativa, že vzhledem k nevhod-
ným podmínkám pro Činnost přeruĎuje činnost. OstAtní iniciativy však 
působí dále, mnozí členové Dl ̂ niii začali působit jinde. 

7. Česká děti, HOE, Charta 77, NMB a VOKS, resp. 10 jejich zástupců ozná-
mil nár.výboru hl.m.Prahy, že v Den lidských práv t0.12. uspořádají 
mezi 14* 6 15,hodin v Praze na Xclavskám náměstí pokojné setkáni ke 
40. výročí vziku Všeobecná deklarace lióakýcp práv. ChartE 77 na tento 
svůj záměr upozornila generálního tajemníka OSN Jeviera Páreze de 
Cuellar. ^ ,- . 


